
ФЕВРАЛЬ 12 лун 

1941 ГОД 

№  1 8  
( 8 7 0 )

Неделяӧ петӧ 
3-ись

Пролетарийез быдӧс странаэзісь, бтлаасьб!

том БОПЫІІЕВПК
( М о л о д о й  б о л ь ш е в и к )

ГАЗЕТА ВЫЛӦ 
і ГИЖШ АН ЦЕНА 
! 1 год кежӧ 14 р. 40 к. 
6 м ес. кежӧ 7 р. 20 к. 
3 мес. кежӧ 3 р. 00 к. 
1 мес. кежӧ 1'р. 20 к.

і Номерлӧн цена—8к. 
Редакциялон адрес: 

f .  Кудымкар, улииа 
Сев. коммунаров, 34, 

этаж 3-ий, 
ком. ЛЬ 61, 63 и 64.

ВЛКСМ Коми-Пермяцкӧй окружкомлӧн да Кудымкарскӧй райкомлӧн орган

У K А 3
П Р Е З И Д И У М А  В Е Р Х 0 В Н 0 Г 0  С 0 В Е Т А  Р С Ф С Р  

0  д н е  в ы б о р о в  д е п у т а т о в  в м е с т н ы е  с о в е т ы  д е п у т а -  
т о в  т р у д я щ и х с я  М о л о т о в с к о й  о б л а с т и  п о  о т д е л ь н ы м  
и з б и р а т е л ь н ы м  о к р у г а м ,  в м е с т о  в ы б ы в ш и х  д е п у т а т о в

1. Назначить выборы депутатов в меотные Советы 
депутатов трудящихся Молотовской области по от- 
дельным избирательным округам, вмеото выбывших 
депутатов на 9 марта 1941 года.

2. Об‘явить начало избирательной кампании в окру- 
гах, по которым будут производиться выборы, с 9 
февраля 1941 года.

Председатель Президиума Верховного Совета РСФСР
А. БАДАЕВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
П. БАХМУРОВ.

Моеква. 15 января 1941 года.

У K А 3
ПРЕЗИДИУМА В Е Р Х 0 В Н 0 Г 0  СОВЕТА РС Ф С Р  

0  с р о к е  и з б и р а т е л ь н о й  к ам п а н и и  при в ы б о р а х  д е п у -  
т а т о в  в к р а е в ы е ,  о б л а с т н ы е ,  о к р у ж н ы е ,  р а й о н н ы е ,  
г о р о д с к и е ,  с е л ь с к и е  и п о с е л к о в ы е  С о в е т ы  д а п у т а т о в  

т р у д я щ и х с я  Р С Ф С Р  п о  о т д е л ь н ь ім  и з б и р а т е л ь н ы м  
о к р у г а м ,  в м е с т о  в ы б ы в ш и х  д е п у т а т о в

1. Установить, что при проведении выборов депута- 
тов в краевые, областные, окружные, районные, город- 
ские, сельские и поселковые Советы депутатов трудя- 
щихся по отдельным избирательным округам, вместо 
выбывших депутатов, избирательная кампания должна 
начинаться за месяц до дня выборов вместо двух ме- 
сяцев, предусмотренных „Положением о выборахвкра- 
евые, областные, окружные, районные, городские, сель 
ские и поселковые Советы депутатов трудящихся 
Р С Ф С Р “.

В соответствии с этим:
а) списки избирателей должны быть составлены не 

позднее, чем за 20 двей до выборов;
б) утверждение окружных избирательных комиссий 
производится не позднее, чем за 25 дней до выборов;

в) образование избирательных участков и утвержде- 
ние учаотковых избирательных комиссий производит- 
ся не позднее, чем за 20 дней до выборов;

г) кандидаты в депутаты краевых, областных, ok- { 
ружных, районных, городских, сельских и поселковых 
Советов депутатов трудящихся должны быть зареги- 
стрированы в соответствующей окружной избиратель- 
ной комиссии не позднее, чем за 15 дней до выборов;

д) данные о зарегистрированных кандидатах в депу- 
таты и наименование общественных организаций, вы- 
двинувших кандидатов, опубликовываются не позднее, 
чем за Ю дней до выборов.

2. Срок избирательной кампании дри выборах депу- 
татов в местные Советы депутатов трудящихся по от- 
дельным избирательным округам, вместо выбывших 
депутатов, в автономных республиках устанавливается 
Презядиумом Верховного Совета автономной республики.

Председатель Президиума Веховного Совета РСФСР
А. БАДАЕВ.

Секретарь Президиума Верховного Совета РСФСР
А. БАХМУРОВ.

 *.£,<• —

НАЧАЛСЯ ВСЕАРМЕЙСКИЙ КРОСС ИМЕНИ С. К. ТИМОШЕНКО

Советскӧй власть сувтӧтӧм бӧ- 
рын Литваын пыртӧм соцшльнӧй 
страхованнё, бесплатнӧй медицин- 
скӧй отсӧт. Оссьӧны дассэз виль 
челядь яслиэз, детсаддэз, поли- 
клиникаэз, амбулаторияез, роди- 
льнӧй керкуэз да сидз одз.

ш  тт Ш  Ш

Г. Каунасын № 1 виль делядь 
яслиын.
Фото Д. Черновлӧн. ТАСС-лӧн фото

9 февраля начался всеармей- 
экий лыжный кросс имени Героя 
и Маршала Советского Союза тов. 
Тимошенко.

Тысячи бойцов и командиров 
в полном снаряжении преодолева- 
ли 10 и 20 километровые дистан- 
ции. Ни ветер, ни сильный мороз 
не остановили лыжников Красной 
Армии.

Уверенным, сильным шагом шли 
20-километровый поход бойцы и 
командиры Н-ской части Москов- 
ского Военного округа.

Меньше, чем через 2 часа фи- 
нишировала значительная часть 
лыжников. Все участники кросса 
успешно выполнили установлен- 
ные для этой дистанции нормати-

вы времени. Многие лыжники по- 
казали отличные результаты. Кур- 
сант Ш урупов, например, прошел 
20 километров за 1 час 43 мину- 
ты 20 секунд (норма ГТО второй 
ступени 2 часа).

В Н-ской части Приволжского 
военного округа стартовали все 
готовившиеся к кроссу. К фини- 
шу участники соревнования при- 
шли полностью. Отставших в пути 
не было. Первый завершил 20-ки- 
лометровую дистанцию младший 
лейтенант ГТолитов. Его резуль- 
тат 1 час 50 минут. Всеармейский 
лыжный кросс продлится до 23 
февраля—дня ХХШ годовщины 
Красной Армии и Военно-Морско- 

Іго  Флота. (ТАСС).

Сердечно благодарю все организации,, 
группы и отдельных лиц за присланные при- 
ветствия и поздравления в связи с моим 
шестидесятилетием.

К. Ворошилов.
7 февраля 1941 года.

Р Е Ш Е Н И Е  
ИСЛІОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА БЕЛОЕВСКОГО 

РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 
05 ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГАХ ПО ВЫБОРАМ В БЕЛОЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

G0BET ДЕПУГАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ, ВМЕСТО ВЫБЫВШИХ ДЕПУТАТОВ

КЫДЗ МЕ ПОНДОТІ 
УДЖСӦ

Новожиловскӧй изба-чи- 
тальняын ме уджала бы- 
дӧсеӧ кык месяц. Эта кос- 
та кык колхозын да изба- 
читальняас лэдзи стенга- 
зетаэз. Медбы изба-читаль- 
ня пытшкыс вӧлі культур- 
нӧй, стенаэз вылӧ ӧшлім 
лозунггез да плакаттэз, 
вожддезлісь портреттэз. Эм 
альбом фотокарточкаэзӧн, 
кӧда посвятитӧм Владимир 
Ильич Ленинлӧн уджлӧ 
империалистическӧй война 
коста да Октябрьскӧй ре- 
волюдия коста. Ӧшыннэзӧ 
ньӧбим да лӧсьӧтім штора- 
эз.

Мияы эм биллиард, пате- 
фон, домино, шашкаэз. Вӧ- 
лісӧ ни кык постановка да 
самодеятельнӧй вечер. Ӧаі 
колхоззэзісь том отир быд 
рыт локтӧны изба-читаль- 
няӧ свободнӧй кадсӧ гажӧ- 
на да культурнӧя чулӧтӧм 
понда.

Изба-читальвялӧн биб- 
лиотекаын 644 книга. Сэ- 
тӧн эмӧсь Ленинлӧн да 
Сталинлӧн произведеннёэз.

Художественвӧй литера- 
тураась эмӧсь книгаэз Л. М. 
Толстойлӧн, Виктор Гюго- 
лӧн, Чеховлӧн, Шолоховлӧн 
да „Кыдз калитчас сталь" 
*—Островскийлӧн. Библио- 
текаыслӧн постояннӧй лыд- 
диссез 45 морт. Унажыкыс 
ны коласын том отяр. 
Медбы эшӧ унажыге вовлісӧ 
изба-читальняӧ лыддьӧтіс- 
сез, мийӧ библиотекаыс 
понда решитім кернытор*я 
жьтрок да витрина.

Ӧяі сельисполкомлӧн со- 
вещаннё вылын бӧрйисӧ 
изба-читальыяӧ совет, кӧда 
отсӧтӧн изба-читальняыс 
пондас уджавны эшӧ бур- 
жыка. П. П. ЧЕТИНА.

В соответствии с Указом 
Президиума. Верховного Со- 
вета РСФСР от 29 декабря 
1940 г. и 15 января 1941 
года, и указания Прези* 
диума Верховного Созета 
РСФСР от 29 декабря 1940 
года № 628/3 Исполнитель- 
ный Комитет Белоевского 
районного Совета депута- 
тов трудящихся решил: 

Выборы в Белоевский 
районный Совет депутатов 
трудящихся, вместо выбыв- 
ших депутатов, провести 
по 8 избирательвым окру- 
гам в гранецах, установлен- 
ных при проведевии выбо- 
ров в местные Советы 24 
декабря 1939 г. по следую- 
іцим избирательвым окру- 
гам:

1. По Конановскому иг- 
бирателъному округу № 36, 
с входящими васелевными 
пунктамв: д. д. Ковавова, 
Федюнева, Оськина, Виль- 
Чукыль, Осипова, Сенька- 
шор, Рыжанова, Ванькова 
и Плешкова.

2. По Корчевнинскому 
избирательному округу 
№ 34, с входящими насе- 
левными пунктами: д. д. 
Корчовня, Батина, Кирпн- 
чи, Рекосева, Турбарова, 
Сорлва, Грибэново, В-Сорд- 
ва, Князева и Чугова.

3. По Мелехинокому из- 
бирательному округу № 39 
с в х о д я щ й м и  васеленными 
вунктами: д. д. Мелехина,

Савина, Трошева, Хайдуко- 
ва, Вотиноьа, Учета, Галю- 
кова, В-Шляпива, 4-й посе- 
лок.

4. По Мартинскому изби- 
рательному очругу № 44  ̂
с входяшимн населенными 
пунктами: д .  д .  Мартина, 
Гаврилова, Габова, Терене- 
ва, Дмитриевка, Алекова, 
СоиремелЕ-, Мармарова в  
Левина.

5. По Карбасовскому из- 
бирательному округу № 46, 
с входящими населенными 
пувктамв: д. д. Карбас, Фо- 
теево, Растригина, Епано- 
ва, Ларина, Быстреево, 
Кривоног, Ильичи и Коз- 
лова.

6. Но Пруддорскому из- 
бирательному округу № 48, 
с входяшимй населенными 
пувктами: д. д. Пруддор, 
Кокляшева, Софронова, Са- 
рачина, Ананова, Бражки- 
ва, Сенина, Васюкова, Ось- 
канова, Ёвсина, ВЧигае, 
Королева.

7. По Захаровскому из- 
бирательному округу № 52, 
с входящими населенными 
пувктами: д. д. Захарова, 
Афонышна, Егорова, Мите- 
ва, Евсина, Парма, Сива- 
на и Сергеева.

8. По Кувинскому изби- 
рательному округу № 56, 
с входяшими населеннымн 
пунктами: с. Кува, д. д. 
Важ-Пашня, Щ укина, За- 
Пруд и Чурскан.

И. 0. Председателя Исполнительного Комитета Белоевского
районного Совета депутатов трудящихся СУББОТИН. 

Секретарь Исполнительного Комитета Белоевского районного 
Совета депутатов трудящихся ЛОПАТИН.

4 февраля 1941 г.

Р Е Ш Е Н И Е 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

КУДЫ МКАРСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ 

0 ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТА В КУДЫМКАРСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУГАТОВ ТРУД Щ И ХСЯ  ПО ЛЕНИНСКОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ № 4, BMEGT0 ВЫБЫВШЕГО
В соответствии с Указом 

Президиума Верховного Со- 
вета РСФСР от 29 декаб- 
ря 1940 г. и 15января 1941 
года, и указавияПрезидиу- 
ма Верховного Совета 
РСФСР от 29 декабря 1940 
года № 628/3 провести вы- 
боры, вместо выбывшего 
депутата, в Кудымкарский

районный Совет депутатов 
трудящахся по Ленанско- 
му избирательному округу 
№ 4, с входящиминаселен- 
ными пунктами:с. Ленинск, 
д. д. Гаврилова, Н-Расохи, 
Ершова, Кекур, В-Гарь, 
Шарова, Чаверина и Евдо- 
кимова.

Зам. Председателя исполкома Кудымкарского районного
Совета депутатов трудящихся М. ОШМАРИН

Секретарь исполкома Кудымкарского районного
Совета депутатов трудящихся С. ИЛЬИНЫХ.

7 февраля 1941 года.



2 Tom большевик № 18

/ г о м с о м  о л _ ь  с к _ ӧй_О Л _ А _ Н

Первӧй Белоевскӧй районнӧй комсомольскӧй конференция
Февраль 8 лунӧ Бело^в 

посадӧ ӧксисӧ комсомоль- 
скӧй организацияэз.пӧн мед- 
<5ур членнэз—колхознӧй ыб- 
безлӧн том стахавовеццез, 
том вӧрзаптіссез, школаэ- 
зіс комсомолеццез—велӧтіс- 
'сез да велӧтчиссеэ, первич- 
нӧй комсомольскӧй органи- 
зацияэзлӧн секретаррез. 
Быдӧаныс нія , бӧрйӧмась 
делегаттэзӧн Белоевскӧй 
районіеь первӧй коефереН' 
цйя вылӧ.

7 час. Культура керкуын 
пукалӧны 43 делегат да 
уна приглашеннӧйез.

Конференция осьтӧ 
ВЛКСМ  окружкомлӧн сек- 
ретарь ёрт Петухов. Пре- 
зидиумӧ едпногласпӧя бӧр- 
йӧіш : М. Г. Петуховӧс 
{ВЛКСМ  окружкомлӧн сек- 
ре^арь), С. И. ЩукпБӧс 
<BJIKCM Кудымкарскӧй 
райкомлӧн секретарь), й . С. 
Петровӧс (Егвинскӧй вер- 
вичаӧй комсомольскӧй орга- 
иизация), А. С. Кудриаӧс 
<ВКП(б) Белоевскӧй райком- 
лӧя первӧй секретарь), 
М. К. Полуяновӧс (Егвин- 
скӧй шӧрӧт школаисо велӧ- 
тісь), А. И. Сысолетйраӧо 

>(Белоевскӧй школььӧй ком- 
«сомольскӧй организациялӧн

секретарь), Сторожевӧо
(Сергеевскӧй первачнӧй
комсомольскӧй организа- 
циялӧн секретарь).

Лунся порядокын сула- 
лісӧ куим вопрос:І. Район- 
нӧй комсомомольскӧй орга- 
нчзациялӧн задачаэз йы* 
лісь доклад, 2 . ВЛКСМ 
райкомӧо бӧрйӧм, 3« Реви- 
з и о н б ӧ й  комиссияӧс бӧр- 
йӧм.

РайоннӦй комсомольскӧй 
конферевцаялӧн задачаэз 
йылісь доклад керис ВКП(б) 
Белоевскӧй райкомлӧн куи- 
мӧдз секретарь ёрт Гуля- 
ев.

Эта вопрос сьӧрті прени- 
яэзын выступайтісӧ 7 морт.

Лреиияэз бӧрын конфе- 
ренция примитіе порвӧй 
воирос сьӧрті резолюция. 
Сыбӧрын закрытӧй (тайнӧй) 
голосованнёӧн бӧрйисӧ 
ВЛКСМ райком пленум 25 
мортісь: й . С. Петоов,
А. С. Кудран, А. Д. Зуб- 
ков, И. Н. Вилесов, M. К. 
Полуянов, Е. И. Власова,
А. И. Сысолетича, И. Г. 
Тупицин, Т. Л . Гусельви- 
коеа, И. В. Либанов, А. й. 
Отинова, В. К. Яокова, 
И. Ф. Бражкин, И. С. 
Бражкив, Н. А. Мехоноши-

на, А. Т. Лееников, A. С. 
Ососова, А. И, Сторожев,
В. А. Шадрин, А. Р. По 
пов, Н. А. Улитина, 3. Д. 
Ситвиаова, Ф. Е. Лопатин, 
Е. Д. Власов, М. И. Яечае- 
ва. Кандидаттэзӧ борйисӧ 5 
мортӧс: Д. М. Рычкова, 
Е. И. Ермаков, Н. В. Лат- 
руков Т. Е. Неоіатаева, 
И. Е. Канюков.

Ревизионвӧй комиссияӧ 
членнэзӧн бӧрйисӧ 3 мор- 
тӧс: К. Г. Епявовӧс, Ф. И. 
Сайкиновӧс, В. Д. Канюко- 
вӧс.

Конференция бӧрын чу- 
лаліс первӧй плевум, кӧда 
решитіо организационнӧй 
вопроосэз.

ВЛКСМ Белоевскӧй рай- 
комиӧн секретарьӧ едиаог- 
ласнӧя бӧрйисо ёрт И. С. 
Петровӧс.

ВЛКСМ райкомся секре- 
тарьлӧ первӧй заместительӧ 
бӧрйисӧ ёрт А. И. Сысоле- 
тинаӧс, мӧдӧдз заместите- 
льӧ—ёрт Ярковаӧс.

ВЛКСМ райком бюролӧн 
членнэзӧ единогласнӧя 
бӧрйӧмӧеь ёрттэз: Ііетров, 
Сысолетива, Яркова, Полу- 
янов, Бражкиа, Зубков, Ви- 
лосов.

КЫДЗ МЕ ВЕЛӦТА ПАРТИЯЛІСЬ ИСТОРИЯ
БольшевистскӦй партия- 

лісь история ме понді ве- 
лӧтны 1938 годсянь „ВКП(б) 
иотория Краткӧӧ курс“ 
сьӧрті.

Конспект ме сувтӧта ас- 
лам простӧй кыввезӧа. Пер- 
во лыддьӧта быдса раздел, 
кытшӧм вопроссэз мыччас- 
сьӧны разделас. Менам кон- 
спектыс отвечайтӧ раздел- 
лӧн заголовоклӧ. Заголо- 
вокыс конспектам аӧртчӧ 
вовросӧ.

Партиялісь история ве- 
лӧтом вылын, кӧр ог вет- 
лы комавдировкаэзӧ, быд 
рыт пука.ла 1 да 1,5 часӧн. 
Дыржыкӧн ог пукав.еійӧа, 
что мыдзӧмсяиь конопект- 
*сӧ сувтӧт^ӧм вылын етша- 
жык думайтав, пондан тэр- 
масьны и этшӧм ковсиект-і

сянь толкыс нем оз ло, знан- 
нёэз юрын оз кольччӧ.

Ӧаі велӧта „ВКП(б) и^то- 
рия Краткӧй курсіоь" V III 
глава. Дополвите.ііьнӧя ве- 
лӧта статьяэз Ленавлӧн— 
Сталинлӧа куим тома сбор- 
никись. Быд статья сьӧрті 
кера конеиекттэз.

Партаялісь история ве- 
лӧтӧм отӧнсьӧтӧ меычнм no- 
литичеокӧй кругозор. Мо 
ӧьі тӧда, кыдз чуяшс да 
аессис быдкодь враггезкӧт 
маріссистско-лвнинскӧй пар- 
тйя, кыдз сы руководство 
увтыв вӧлі кӧрӧм Великӧй 
Октябрьскӧй социалистй- 
ческӧй революция.

С. П. Тимофеев,
Косинскӧй райфоись BJ1KCM
член.

Б А И Т ІС Ӧ  И СЫ ВЫЛЫН СУ ВТЧИ СӦ
Эшӧ декабрь месяцӧ Кува 

посадісь сельскӧй интеллиген- 
іция обсуждайтіс Рязанскӧй 
областись, Федякино селоись 
интеллигенциялісь культурно- 
просветительнӧй удж вынсьӧ- 
тӧм йылісь обращеннё, кӧдійӧ 
нія примитісӧ да ӧтлаын эта- 
кӧг босьтісӧ ас выланыс обя- 
зательствоэз XVIII партконфе- 
ренция честьӧ тыртӧм понда. 
Обязательствоӧ нія включиті- 
сӧ керны лекторскӧй группа, 
кӧда бы чулӧтліс быдкодь те- 
маэз еылӧ беседаэз.

Эта кадсянь чулаліс месяц- 
ся унажык ни, но лекторскӧй 
группа абу организуйтӧм 4 и 
этасянь политико-массовӧй 
удж населеннё коласын мунӧ 
компанейскӧя. Ӧні и ӧтік кол- 
хозын колхозниккезӧс эзӧ  
знакомитӧ В КП(б) ЦК-лӧн да 
С С С Р  СНК-лӧн местнӧй про- 
мышленность йылісь ла вӧр 
заготовкаэзы н платнӧй трудо- 
вӧй повинность пыртӧм йылісь 
лостановленнёэзӧн.

Ӧддьӧн умӧля мунӧ оборон- 
нӧй удж, кӧть эстӧн сгдзжӧ 
вӧлі босьтӧм обязательство  
организуйтны обороннӧй нру- 
ж о кке з . Но нія ӧнӧдз абу 
организуйтӧмӧсь и обороннӧй 
уд ж  отсутствуйтӧ. Неважын 
оартийно-комсомольскӧй соб-і

раннё вылын кывзісӧ террито- 
риальнӧй первичнӧй комсо- 
мольскӧй организациялӧн сек- 
ретарьлісь H. А. Улитиналісь 
комсомольскӧй кросс кеж ӧ  
лӧсьӧтчӧм йылісь отчет, кытӧн 
выяснитчис, что даже ӧтік 
комсомолец не готов к р о с с  
кеж ӧ. Эта делоыс не буржьжа 
сулалӧ и Кувинскӧй шӧрӧт 
школаын, кытӧн керисӧ коман- 
даэз и эта вылын дело сувт- 
чис. Куваись комсомольскӧй 
да партийнӧй срганизацияэз 
(парторг Чудинов) этӧ уджсӧ 
вунӧтӧмась и одзлань озӧ веш- 
тӧ.

Мыля сідз лоис, что бось- 
тӧм обязательствоэз эз тыр- 
тӧ и кин эстӧн виноват? Бы- 
дӧс вина колӧ пуктыны мест- 
нӧй советско-партийнӧй орга- 
низацияэзісь руководителлез 
вылӧ, „ кӧдна ӧддьӧн ;_жагӧна 
перестраивайтӧны ассиныс 
уджсӧ. Нія вунӧтісӧ босьтӧм 
обязательствоэзсӧ, баитісӧ и 
сы вылын сувтчисӧ.

Эта винаыс усьӧ сідзжӧ Ку- 
ва посадісь учителлез вылӧ, 
кӧдна тожӧ озӧ проявляйтӧ 
некытшӧм инициатива босьтӧм 
обязательствоэз тыртӧм по- 
нда.

Сосед.

актив оз у д ж а в
Новожиловскӧй террито- 

риальвӧй комсомольскӧй 
организацияын заботливӧя 
быдтӧны ассиныо ояддэзсӧ. 
Леважын нія ВЛКСМ-лӧн 
членнэзӧ примитісӧ куим 
том мортӧс. Эшӧ мӧдік 
куим морткӧт велӧтӧны 
ВЛКСМ-лісь устав да иро- 
грамма—готовитӧны нійӧ 
комсомолӧ пырӧм понда.

Ӧ глаын этакӧт комсо- 
мольскӧй организациялӧн 
уджын эмӧсь и ыджыт не 
достатоккез. Кӧть быдӧн- 
ныс комсомолеццез шӧрӧт 
да небыдса шӧрӧт школа 
об‘емын образованнёӧа и 
унажыксӧ—велӧтіссез, но 
большевистскӧй партиялісь 
история некин оз велӧт. 
Некин оз содты аесис по- 
литическӧй заанвёэз.

Только этӧн обясняйтчӧ 
сія фактыс, что эта комсо- 
мольскӧй оргавйзацияыс 
немымда оз пессьыВЛКСМ 
ЦК-лӧа X  пленумлісь ре- 
шенвёэзсӧ олавӧ пыртӧм 
понда. Алековскӧй школа- 
ын, кьітӧа велӧтіссезӧа 
улжалӧзы комсомолеццез 
Зубова да Тупицан, велӧт- 
чиссез коласын некытшӧм 
дйсциплява абу. Усиевае- 
мость лажмыт. Этшӧм жӧ 
положеннёые и Шипицин- 
скӧй школаын, но некы- 
тшӧм мераэз успевземость 
лэбтӧм понда оз привимай- 
тӧ.. Велӧтіссез-комсомолец- 
цез шоча беседуйтӧаы ве- 
лӧтчиссезлӧв аймаммезкӧт.

Кад вежӧртны, что ак- 
тивтӧг уджыс оз шогмы. 
Быд комсомолец должен 
пессьыны школаыа бур 
успеваемость да посещае- 
мость понда, пыртны ола- 
нӧ ВЛКСМ ДК-лӧа X  пле- 
нумлісь решеннёэзсӧ.

ПАВЛОВА.

З А  Р У Б Е Ж О М  
Англо- германская война

Операции германских во 
евно-воздушвых сил над 
Англией и авглийских над 
Германией за последаие 
дни носили огравиченвый 
характер. Более активвы- 
ми были военные действия 
ва море. 9 февраля тяже- 
лые германские бомбарди- 
роБЩйки атаковали aapa- 
saa из 9 английских судов 
западнее Португалии. В ре- 
зультате бомбардировки 
аесколько пароходов было 
потоалено.

ли бомбардировке герман- 
ские грузовые пароходы, 
шедшие под охраной эс- 
минцев от южного побе-
режья Норвегии.

•»
9 февраля соединения 

английского морского фло- 
та подвергли чрезвычайно 
сильаому обстрелу бо- 
льшую йтальянскую воен- 
но-морскую базу в Генуе 
(северо-западная Италия). 
В итальянской сводке ука- 
зываются, что убито 72 и

Английские самолетыі рааево 226 человек. 
береговой обороны подверг-| (ТАСС).

ВОИНА В
В Севераой Африке, пос- 

ле завятия авглийскими 
войсками крупвого ливи- 
йского порта Бенгази,воен- 
ные действия развертыва- 
ются в южном направло- 
нии. Передовые отряды ан- 
гличаа заняли небольшой 
железаодорожный пункт

АФРИКЕ
Эзь Агейла в 175 милях к 
ю гу от Бенгази.

В Восточвой Африке— 
В Эритрее, Абиссинии и 
итальянском Сомали нас- 
тупление англичан продол- 
жается. На южаом участке 
абиссинского фронта англи- 
чане захватили порт Эль- 
Обок. (ТАСС).

Военные действия р Албании
В Албании сильвые бои 

происходили в Цеатраль- 
аом секторе фроата в райо- 
ве города Тепелеве. Гре- 
ческие войска,отбив контр- 
ваступлеаие итальявцев, 
продвянулись несколько 
ваеред.

По сообщевию американ- 
ской газеты „НЬЮ - Йорк 
Таймс“ в албааские порты 
продолжают 
итальянскае

ния. Газета пишет также, 
что аагличаие правозят в 
Грецию болыиое количест- 
во воеааых материалов и 
грузовиков. 8 английсках 
эскадрилий самолетов, на- 
ходящихся в настоящее вре- 
мя в Греции, включают в 
свой состав все тиаы сов- 
ременвых самолетов. Гре- 
ческае летчики, указывает 

прибывать I газета, обучаются в Егип- 
подкрепле- те. (ТАСС).

Германский бюллетень о германо- 
французских отношениях

На днях германский бюл- 
летевь „Динст Аус Дейч- 
лавд“ опубликовала статыо 
о германо-французских от- 
аошониях. „Договор о пе- 
ремирии,—говорится в 
статье,—не означает пре- 
кращения военного коь- 
фликта между Германией 
и Францией, а создает 
только необходимые усло- 
вия для продолжения вой- 
ны между Германией и Ан- 
глией на французской поч- 
ве“ .

Бюллетень указывает 
далое, что ГІетэн в свое 
время при переговорах с

Гитлером выразил желание 
сотрудвичать с Германией. 
В качестве проводвика, 
намечавшегося для гер- 
маао-французского сотруд- 
ничества французским 
правительством был выд- 
винут тогдашяий миаистр 
иностранаых дел Лаваль, 
который однако был очень 
скоро удалев из состава 
правительства. „С тех пор, 
—пишет бюллетень,—с гер- 
манской сторовы к гіоли- 
тике аравительства Виши 
относятся с большими оом- 
нениями, отнюдь не скры- 
вая этого (ТАСС).

Как сообщает агентство 
Рейтер, 3 февраля премьер 
министр Англии Черчилль 
выступил порадиосречью, 
в которой обрисовал итогй 
войвы за последвие 5 ме- 
сяцев.

Черчилль отметил, что 
за последние 4—5 месяцев 
в ряде направлений дела 
Англии идут лучше, чем 
мошно было ошидать. Гер- 
мании неудалось осущест- 
вить вторжение в Ааглию 
аосле отпора, который в 
августе—сеатябре англи- 
йские истребители дали 
гермавскои авиации.

Отметив успехи гречес- 
ких войск в Албании, Чер- 
чилль подробно остааовил- 
ся на операциях авглий- 
ских войск в Ливии и дру- 
гих африкаасквх районах.

Речь Черчилля
Оа отметил, что в Ливни 
вся итальянская восточная 
армия, насчитывавшая бо- 
лее 150 тысяч человек, 
взята в плев или увичто- 
жена. Киренайка завоевана 
англичанами и теперь Еги- 
пет и Суэтский кааал на- 
ходятся в безопасности.

Далее Черчилль перешел 
к рассмотреаию тох опас- 
ностей, которые грозят 
Англий. Мы можем быть 
увереыаыми, сказал он, что 
война скоро вступит в бо- 
лее нааряжевную фазу. Ilo  
словам Черчилля заачи- 
тельаые силы германской 
армии и авиации сосредо- 
точевы ва юго-востоке Ев- 
ропы.

(ТАСС).
Отв. ред. туйӧ Е. Ф. МЕХОНОШИН

ЛБ13963 Кудымкарская типография окргосиздата. Заказ № 268—41 г. Тираж 2048.


